
  

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 
                      

О реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности муниципального образования «Муниципальный 

округ Киясовский район Удмуртской Республики» на 2015-2024 годы» 

 

Принято Советом депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ  

Киясовский район Удмуртской Республики»                                            26 октября 2022 года 

        

Заслушав информацию Шамшурина Михаила Андреевича, заместителя главы 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики» по строительству, ЖКХ и связи, в соответствии со статьей 26 

Устава муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики», Совет депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

 

РЕШАЕТ: 

 

1. Прилагаемую информацию о реализации муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» на 2015-

2024 годы» принять к сведению. 

2. Рекомендовать: 

- продолжить работу по привлечению дополнительных финансовых средств для 

реализации программы; 

- произвести анализ эффективности установки астрономических реле времени в 

системе уличного освещения, срок реализации – июль 2023 года; 

- организовать замену приборов уличного освещения общественных территорий на 

территории Киясовского района с использованием энергосберегающего оборудования в 

течении 2023 года. 

3. Разместить настоящее решение и вышеназванный отчет в Вестнике правовых актов 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Киясовского района.  

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»                     И.М. Сибиряков 

 

с.Киясово 

26 октября 2022 года  

№ 216 



Информация о ходе реализации муниципальной  программы  «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»  

 

Постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Киясовский район Удмуртской Республики» от 21.04.2022 г. № 341 утверждена 

муниципальная программа 

Программа направлена на решение следующих задач:  

1. стимулирование рационального использования топливно-энергетических 

ресурсов; 

2. повышение эффективности бюджетных расходов путем снижения  доли затрат 

на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление; 

3. снижение удельного потребления энергетических ресурсов при осуществлении 

регулируемых видов деятельности в муниципальном образовании; 

4. снижение удельного потребления энергетических ресурсов в жилищном фонде 

муниципального образования; 

5. развитие информационного обеспечения мероприятий по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности. 

Основные мероприятия программы:  

1. Внедрение энергоменеджмента. 

2. Реализация мероприятий в организациях, финансируемых за счет средств 

муниципального бюджета. 

3. Реализация мероприятий на объектах организаций, оказывающих услуги 

теплоснабжения на территории муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики» 

         4. Реализация мероприятий на объектах организаций, оказывающих услуги 

водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

         5. Реализация мероприятий на объектах организаций, оказывающих услуги по 

передаче электрической энергии на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики 

6. Реализация энергоэффективных мероприятий по расширению использования 

в качестве источников энергии вторичных энергетических ресурсов и (или) 

возобновляемых источников энергии. 

7. Реализация мероприятий по восстановлению и устройству сетей уличного 

освещения в муниципальных образованиях поселений и городских округов в Удмуртской 

Республике 

8. Мероприятия по замещению бензина и дизельного топлива, используемых 

транспортными средствами в качестве моторного топлива, природным газом, газовыми 

смесями, сжиженным углеводородным газом, электрической энергией с учетом 

доступности использования, близости расположения к источникам природного газа, 

газовых смесей, электрической энергии и экономической целесообразности такого 

замещения, а также с учетом тарифного регулирования и доступности гражданам платы. 

9. Разработка муниципальных программ в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности. 

 

  Специалистами отдела  ежегодно подаются заявки в Министерство строительства, 

жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Удмуртской Республики на привлечение 

субсидий для реализации мероприятий программы в области энергосбережения. 

В заявку включаются: 



- модернизация уличного освещения с заменой деревянных опор на ж/б, неизолированного 

провода на СИП, светильников на энергоэффективные; 

- мероприятия по организации выявления бесхозяйных объектов недвижимого имущества, 

используемых для передачи энергетических ресурсов, постановки в установленном 

порядке на учет и признанию права муниципальной собственности на них; 

- разработку и ежегодную актуализацию схем теплоснабжения, водоснабжения, 

водоотведения поселений; 

- разработка муниципальных программ в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 

2019 г.  

- Реализация мероприятий по восстановлению и устройству сетей уличного освещения в 

поселениях муниципального образования МО "Киясовский район" сумма 11 520 руб.; 

- Мероприятия по организации выявления бесхозяйных объектов  недвижимого 

имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов(включая газоснабжение, 

теплоснабжение, электроснабжение, водоснабжение  и водоотведение), постановки в 

установленном порядке  на учет и признанию права муниципальной собственности на них, 

а также по организации  управления такими объектами с момента их выявления, в том 

числе по определению источника компенсации возникающих при их эксплуатации 

нормативных потерь энергетических ресурсов сумма – 19 170 руб.. 

2020 г. 

- Реализация мероприятий по восстановлению и устройству сетей уличного освещения в 

муниципальных образованиях поселений и городских округов Удмуртской Республики 

91 100 (приобретено 47 светильников, 2,28 км. СИПа) 

- Мероприятия по организации безхозяйных объектов недвижимого имущества, 

используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, 

теплоснабжение и электроснабжение, водоснабжение и водоотведение), постановки в 

установленном порядке на учет и признанию права муниципальной собственности на них, 

а также по организации управления такими объектами с момента их выявления, в том 

числе по определению источника компенсации возникающих при их эксплуатации 

нормативных потерь энергетических ресурсов 

 Сумма 57 600 руб.( поставлено на учет 8 безхозяйных объектов) 

2021 год  

-заявку на разработку и (или) ежегодная актуализацию схем водоснабжения и 

водоотведения поселений и городских округов в Удмуртской Республике 8 ед; 

- заявку на разработку и (или) ежегодная актуализацию схем теплоснабжения 

поселений и городских округов в Удмуртской Республике 8 ед.  на 4 000 000 руб.  не 

одобрили. 

2022 год 

- разработка муниципальных программ в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности сумма 100  000 руб., прошли торги, заключен контракт с 

ООО «Управление по обеспечению энергоэффективности  и энергосбережения в Южно-

Волжском округе» г.Саратов на сумму 59 000 руб. 

- Реализация мероприятий по восстановлению и устройству сетей уличного 

освещения в муниципальных образованиях Удмуртской Республики сумма  17 600 руб. в 

процессе торгов. 

 На 2023 год делаем заявку на:  

- реализацию мероприятий по восстановлению и устройству сетей уличного освещения в 

муниципальном образовании в Удмуртской Республике  1 900 000 руб. 

- Разработка и (или) актуализация схем водоснабжения и водоотведения поселений в 

муниципальном образовании в Удмуртской Республике на сумму 1 070 000 руб. 

_________________ 


